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 الف( چكیده

 

ابر کمترین هزینه ارزیابی توان محیط تلاش برای تعیین بهترین کاربری زمین با بالاترین کارایی و حداقل آسیب پذیری در بر

قتصادی با اری های مختلف زمین، ارزیابی توان کشاورزی به دلیل ارتباط مستقیم و تنگاتنگ این بخش است در میان کارب

ن محیط طبیعی محیط طبیعی از حساسیت بیشتری برخوردار است در واقع زمانی می توان به کشاورزی پایدار دست یافت که توا

ان اکولوژیكی آن، ورد شود. ساماندهی کاربری اراضی براساس توبه خوبی شناسایی و متناسب با قابلیت و توان محیط با آن برخ

ب استفاده از نقش بسزایی در مدیریت محیط و جلوگیری از تخریب محیط زیست در راستای توسعه پایدار دارد. الگوی نامناس

ع آب و گی منابسرزمین و تغییرات شدید در کاربری زمین باعث پیدایش بحران های زیست محیطی از جمله تخریب و آلود

تی و خاك، پیشروی رو به گسترش بیابان ها، فرسایش خاك، شور و اسیدی شدن آن، تهی شدن منابع و کاهش تنوع زیس

ه تنها نسل های آینده استعداد و قابلیت بهره وری سرزمین گردیده است که با خروج از مدار توسعه پایدار، فعالیت های تولیدی ن

کولوژیک محیط در شدت تحت تاثیر قرار خواهد داد. بنابراین هدف از پژوهش حاضر، ارزیابی توان ابلكه نسل فعلی را نیز به 

شناسی  شهرستان هشترود به منظور تعیین مناطق مستعد کشاورزی است این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از لحاظ روش

نون جهت وزن اربری کشاورزی از مدل آنتروپی شاتحلیلی است و در این راستا برای تعیین پهنه های مستعد جهت ک -توصیفی

رستان هشترود، دهی معیارها و از تكنیک تاپسیس جهت رتبه بندی استفاده شده است انتظار می رود با اجرای این مدل در شه

 پهنه های مستعد جهت کاربری کشاورزی تعیین شود.

 

 

 

 مدل آنتروپی شانون، شهرستان هشترودکلمات کلیدی: ارزیابی توان محیط، کشاورزی، توسعه پایدار، 
 

 

 ب( بیان مسئله

رشد روز افزون جمعیت، عدم مدیریت صحیح و استفاده نادرست و غیر اصولی از اراضی برای تامین مواد غذایی سبب شده اراضی 

تا با ارزیابی اراضی و کشاورزی دیگر توانی برای تولید فرآورده های کشاورزی نداشته باشند. لذا برنامه ریزان در تلاش هستند 

شناسایی پتانسیل اراضی کشاورزی برنامه جامعی برای استفاده بهینه از منابع موجود ارائه کنند. در حقیقت برای استفاده بهینه 

از واحد سطح و زمین، ضروری است زمین هایی که قابلیت بیشتری برای انجام فعالیت های کشاورزی دارند، شناسایی شوند. به 

است برای شناسایی یک سرزمین به منظور انجام فعالیت هایی  برخی متخصصین، ارزیابی توان محیط به مثابه ابزاری اعتقاد

 (. 2۰۰۳و همكاران،  ۱نظیر کشاورزی، جنگل کاری و سكونتگاه و غیره) استوارت

به شیوه های بهره برداری  افزایش تصاعدی جمعیت در قرون اخیر به نوعی موجب گسترش و سرعت یافتن دستیازی های انسان

ناسازگار با محیط گردیده. تداوم این شیوه از سویی قابلیت های زمین را برای بهره وری بیشتر تهدید می کند و از سویی دیگر 

درجه آسیب پذیری آن را در برابر مخاطرات و فشارهای فزاینده انسانی بیشتر می کند. در این میان کشاورزی به عنوان بخش 
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فعالیت انسانی که بایستی ضروریات حیاتی جمعیت رو به رشد را فراهم آورد بیشترین آسیب را از این تخریب و ناسازگاری  اولیه

متحمل می شود. این واقعیت در کشور ما با مشكلات مرتبط با کاهش منابع آب، فرسایش خاك و تخلیه جمعیتی روستاها، رشد 

ناپذیر آن از جمله تغییر کاربری اراضی کشاورزی همراه بوده است این واقعیتی شهرهای کوچک و بزرگ و پیامدهای اجتناب 

است که منابع سرزمینی محدود است و تنها با استفاده اصولی از این قابلیت ها است که این منابع تجدید می شود و می توان 

اورزی یكی از مهم ترین بخش های اقتصادی (. در حال حاضر کش۱۹۹۵، ۱آن را در طولانی مدت مورد استفاده قرار داد ) میلر

کشور به شمار می آید تا جایی که می توان گفت رشد اقتصادی کشور بدون رشد کشاورزی امكان پذیر نیست و هر کشوری 

ی بایستی بالاترین سطح اولویت خود را به ارزیابی منابع زمینی، آبی و اقلیمی معطوف دارد و به ایجاد یک سیستم اطلاعات فضای

(. اهمیت 2۰۱۳جامع به منظور به کار بردن بهترین دانش و تكنولوژی در توسعه کشاورزی پایدار بپردازد ) کرمی و همكاران، 

ارزیابی توان محیط سبب شده تا کارشناسان بخش های مختلف از جمله برنامه ریزان بخش کشاورزی برای انجام پروژه های 

از نظر شرایطی نظیر اقلیم، آب، خاك، مراتع و غیره مد نظر قرار دهند ) سازمان برنامه مختلف استعدادها و پتانسیل مناطق را 

(. استفاده نادرست از اراضی بدین معنی است که از زمین و آب به اندازه توان یا پتانسیل آن استفاده نمی شود. ۱۳۶۴و بودجه، 

 (.۱۳۸۸و غلامی، این مساله حاصل استفاده غیر منطقی انسان از اراضی است ) محبی 

با توجه به اهمیت موضوع، هدف از پژوهش حاضر، ارزیابی توانمندی محیطی شهرستان هشترود به منظور تعیین مناطق مستعد 

کشاورزی می باشد. شهرستان هشترود یكی از شهرستان های استان آذربایجان شرقی است که اقلیم جغرافیایی آن کوهستانی 

سه واحد توپوگرافی، یعنی رشته کوه بزقوش در شمال شرق، توده آتشفشانی سهند در شمال و است این شهرستان در میانه 

رشته کوه های تخت سلیمان در جنوب قرار گرفته است. شهرستان هشترود، به دلیل ویژگی های مناسب اقلیمی و طبیعی، بهره 

سعت اراضی کشاورزی بالا، مستعد کشت انواع مندی از خاك زراعی حاصلخیز و آب و هوای مناسب، منابع آبی فراوان با و

محصولات کشاورزی است و انواع مختلف فعالیت های زراعی در آن اجرا می شود. کشاورزی از کسب و کارهای اصلی مردم 

شهرستان هشتروده بوده و به هر دو صورت زراعت و باغداری در حال انجام است. گندم، جو، عدس، نخود و غیره از جمله 

ت زراعی شهرستان هشترود اند که به میزان انبوه و به صورت کشت آبی و دیمی انجام می شود. با توجه به ظرفیت محصولا

بسیار خوب شهرستان هشترود در کشت گندم و وجود اراضی زراعی وسیع و مستعد، این شهرستان به انبار غله آذربایجان معروف 

ستان هشترود در زمینه اراضی کشاورزی به خاطر عدم شناسایی مناطق شده است. اما با وجود این همه پتانسیل های شهر

مستعد کشاورزی و استفاده بیش از حد از اراضی کشاورزی، عدم استفاده صحیح از منابع موجود و عدم بكار گیری روش های 

ت زراعی و باغی و ایجاد بهره برداری بهینه کشاورزی و هدر رفت منابع آبی در نتیجه کشاورزی سنتی که موجب کاهش تولیدا

ناپایداری در بوم نظام های کشاورزی و طبیعی از جمله تخریب محیط زیست و منابع طبیعی، کاهش سطح آب های زیرزمینی 
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و آلودگی منابع آب و خاك گردیده است لذا در نتیجه این امر، منابع طبیعی شهرستان هشترود با خطر مواجه هست و در سال 

لید محصولات کشاورزی شهرستان هشترود دچار کمبود شده است بنابراین ضرورت دارد تا با ارزیابی و های اخیر میزان تو

شناسایی قابلیت های اراضی کشاورزی شهرستان هشترود بتوان با شناخت بیشتر از یک سو زمینه استفاده مناسب و بهینه از 

رصت را نیز به آنها داد تا موانع و مشكلات ناشی از افت تولید منابع محیطی این شهرستان را فراهم نمود و از سوی دیگر این ف

 محصولات کشاورزی نسبت به گذشته را نیز برطرف کرد.

توسعه و توازن اکولوژیک زمانی محقق خواهد شد که از سرزمین به قابلیت ها و توانمندی های آن استفاده گردد بر این اساس، 

مین پیش از بارگذاری فعالیت های گوناگون حائز اهمیت است و در غیر این صورت، شناسایی قابلیت ها و توانمندی های سرز

استفاده از قابلیت های سرزمین به نوعی صورت خواهد گرفت که محدودیت های طبیعی و اکولوژیک مانع از استمرار فعالیت ها 

(. تعیین توان بالقوه و 2۰۱۰و همكاران، شده و عملا بسیاری از سرمایه گذاری های انجام شده به هدر خواهد رفت ) نوری 

تخصیص کاربری های متناسب با توان یكی از راهكارهای است که می تواند میان توان طبیعی محیط، نیاز جوامع و کاربری ها 

دار و فعالیت های انسان در فضا یک رابطه منطقی و یک سازگاری پایدار به وجود آورد. شكی نیست که نایل شدن به توسعه پای

مستلزم اجرای انواع طرح های توسعه و بهره برداری از منابع طبیعی کشور براساس توان بالقوه منابع و ظرفیت قابل توجه محیط 

 (.2۰۱2زیست است ) لنگرودی و همكاران، 

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق 

رداری بی رویه و غیر اصولی از منابع امروزه رشد جمعیت، فعالیت های انسان در طبیعت، کاربری های نامناسب اراضی و بهره ب

آب، خاك و پوشش گیاهی، منجر به تخریب بخش زیادی از اراضی کشور و پیشرفت بیابان گردیده است، نتیجه این روند تخریب 

(. ۱۳۸۵اجتماعی ناشی از این روند می باشد ) کرمیان،  –و نابودی پوشش گیاهی، فرسایش خاك و پیامدهای منفی اقتصادی 

وجه به کاهش شدید منابع، تخریب سرزمین و رشد روزافزون جمعیت، نیاز به برنامه ریزی دقیق جهت استفاده از منابع و با ت

(. ارزیابی توان یک استراتژی اساسی برای استفاده از سرزمین است زیرا با ۱۳۹۵سرزمین می باشد ) جوانمردی و همكاران، 

قه، توسعه ای همگام با طبیعت حاصل می شود. بنابراین، آگاهی از استعداد ها و شناسایی و ارزیابی خصوصیات اکولوژیكی منط

شناسایی ظرفیت ها می تواند راه گشای تهیه و اجرای طرح های کاربردی و عملی به منظور نیل به اهداف اقتصادی، حمایتی و 

سیار تاثیر گذار بر اقتصاد و زندگی مردم (. از طرفی کشاورزی به عنوان یک عامل ب۱۳۸۸حفاظتی باشد ) امیری و همكاران، 

کشور نیازمند توجهی ویژه می باشد که در این راستا ارزیابی توان کاربری کشاورزی در بهبود شرایط موجود به منظور افزایش 

ن کاربری (. تعیی۱۳۹۵کارایی زمین های کشاورزی و آسیب کمتر به منابع می تواند کمک شایانی نماید ) جوانمردی و همكاران، 
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های مناسب برای اراضی با هدف استفاده بهینه از سرزمین و جلوگیری از تخریب ناشی از افزایش جمعیت می تواند گامی موثری 

 (.2۰۰۷و همكاران، ۱در راستای توسعه پایدار باشد ) پراتو 

 

 پ( هدف تحقیق 

 ن مناطق مستعد کشاورزی اهداف کلی: ارزیابی توان اکولوژیک محیط در شهرستان هشترود برای تعیی

 

 اهداف جزئی:

   بررسی قابلیت های اکولوژیكی شهرستان هشترود 

  شناسایی و تعیین مناطق مستعد کشاورزی شهرستان هشترود 

  اولویت بندی پهنه های مستعد برای کشاورزی شهرستان هشترود 

 

 ج( سوالات تحقیق 

 ست؟ رای پهنه های مستعد کاربری کشاورزی کدام امهم ترین معیار برای ارزیابی توان اکولوژیكی منطقه ب .۱

 چه مناطقی از شهرستان هشترود دارای شرایط مساعد برای توان کشاورزی می باشد؟ .2

 

 د( فرضیات تحقیق 

  قلیم می باشد.امهم ترین معیار برای ارزیابی توان اکولوژیكی منطقه برای پهنه های مستعد کاربری کشاورزی معیار 

  هشترود دارای شرایط مساعد برای توان کشاورزی محدوده مورد مطالعه می باشد.شمال شهرستان 

 

 

                  

 ه( بررسی منابع

 

 الف( منابع داخلی 
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(، در تحقیقی به بررسی و تعیین توان اکولوژیک استان مرکزی از نظر کشاورزی و مرتع داری با ۱۳۸۶میرداودی و همكاران )

هكتار  2۹2۱۳۶۴.۴عات جغرافیایی پرداخته اند. نتایج حاصل از این تحقیق نشان می دهد که از مجموع استفاده از سیستم اطلا

 ۶.۵۵، ۱درصد به کشاورزی با توان درجه  ۴.۱۶واحد اکولوژیک شناسایی گردیده است  ۱۵۰۰۰مساحت استان مرکزی که در 

 ۴۰، ۴درصد به کشاورزی با توان درجه  ۱۹.۵، ۳ن درجه درصد به کشاورزی با توا 2۱.۰۷، 2درصد به کشاورزی با توان درجه 

اختصاص  ۷درصد به کشاورزی با توان درجه  2.۱۶، ۶درصد به کشاورزی با توان درجه  ۶.۴۴، ۵درصد به کشاورزی با توان درجه 

 یافته است.

 GISعد کشاورزی با استفاده از (، در پژوهشی به ارزیابی توان اکولوژیک محیط برای تعیین مناطق مست۱۳۸۸نوری و همكاران )

در بخش مرکزی شهرستان کیار پرداخته اند. نتایج تحقیق آنها نشان داد که اراضی با توان کشاورزی درجه یک کشاورزی وجود 

ندارد، اما اراضی با توان کشاورزی درجه دو و سه بسیار گسترده است بررسی دقیق نتایج حاصله و مقایسه با شرایط منطقه، 

آن است که در نواحی نسبتا گسترده درجه دو مستعد برای کشاورزی، شرایط موجود برای کشاورزی مساعد است و باید  گویای

 کشاورزی موجود منطقه را تقویت نمود و توسعه داد.

بندی  (، با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی و فرآیند تجزیه و تحلیل سلسله مراتبی به پهنه۱۳۸۹کاظمی و همكاران )

بوم شناختی اراضی کشاورزی استان گلستان جهت کشت گلزار پرداختند. معیارهای در نظر گرفته شده در این تحقیق  –زراعی 

بوم شناختی شامل معیارهای خاك، توپوگرافی و اقلیم می باشد. در این مطالعه لایه های رقومی  –جهت پهنه بندی زراعی 

، روی هم گذاری و تلفیق شده اند. سپس پهنه بندی AHPصاص وزن به روش پس از اخت GISعوامل محیطی در محیط 

 اراضی در چهار طبقه بسیار مستعد تا غیر مستعد انجام شده است.

(، پژوهشی را تحت عنوان مدلسازی توان اکولوژیک سرزمین از منظر کاربری های کشاورزی ۱۳۹۱مطیعی لنگرودی و همكاران )

) مطالعه موردی: شهرستان مرودشت( انجام داده اند. که نتایج  GISدر محیط  Fuzzy AHPو مرتعداری با استفاده از روش 

 ان در منطقه مورد مطالعه بوده است.حاکی از وجود هر هفت طبقه مدل کشاورزی ایر

ارزیابی تناسب کاربری اراضی از طریق مدل توان اکولوژیک در استان » (، تحقیقی را تحت عنوان ۱۳۹۱حاتمی نژاد و همكاران )

ع انجام داده اند. نتایج تحقیق آنها نشان داد که در عرصه های کشت زراعت دیم، کاربری وض« اردبیل با هدف آمایش سرزمین

موجود مغایر با توان اکولوژیک منطقه می باشد به طوری که از کل کاربری های مربوط به زراعت دیم در سطح استان نزدیک به 

درصد جزو اراضی حفاظتی می باشد که به زیر کشت و کار رفته است. همچنین، از کل کاربری های مربوط به زراعت آبی،  ۳۷

 و ادامه روند حاضر نتایج مخربی را به دنبال خواهد داشت. درصد جزو اراضی حفاظتی می باشد ۶.۷۷

(، در مطالعه ای به ارزیابی توان اکولوژیک استان زنجان جهت تعیین مناطق مستعد کشاورزی با ۱۳۹2کلانتری و همكاران )

احت استان زنجان هكتار مس 222۵۷۰۰.۵۵پرداخته اند. نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که از مجموع   GISاستفاده از
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هكتار برای کشاورزی  ۷۷2۵۷.۸۴هكتار برای کشاورزی طبقه سه،  ۱2۷۶۵.۶۶هكتار برای کشاورزی طبقه دو،  ۱۱۱۹۰۹.۴2

 طبقه چهار مناسب است.

مطالعه موردی: « ارزیابی و رتبه بندی دهستان های مستعد کشاورزی» (، تحقیقی را تحت عنوان ۱۳۹۳زرافشانی و همكاران )

کرمانشاه( انجام داده اند. نتایج این مطالعه نشان داد به ترتیب معیارهایی نظیر منابع آبی، وضعیت خاك منطقه،  شهرستان

شرایط اقلیمی و نیز کاربری اراضی در ارزیابی و رتبه بندی مناطق مستعد کشاورزی در شهرستان کرمانشاه تاثیر گذارند. همچنین 

نشاه بر مبنای پتانسیل اراضی کشاورزی نشان داد، دهستان میاندربند به دلیل وجود طبقه بندی سیزده دهستان شهرستان کرما

 منابع آبی مكفی، اقلیم مناسب، وضعیت خاك مطلوب و نیز نوع کاربری اراضی در منطقه کاملا مساعد قرار دارد.

و  AHPیز بهبهان با استفاده از (، در مقاله ای به ارزیابی توان اکولوژیک کشاورزی منطقه خائ۱۳۹۳پورخباز و همكاران )

FAHP  در محیطGIS  پرداخته اند. نتایج پژوهش آنها نشان داد که تناسب تنها سه درصد از مساحت منطقه برای کاربری

 کشاورزی است.

با  (، در مقاله ای به ارزیابی توان اکولوژیک حوضه آبخیز گله رود بروجرد جهت کاربری کشاورزی۱۳۹۵جوانمردی و همكاران )

استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی پرداخته اند. نتایج این تحقیق گویای آن بود که هر شش طبقه در منطقه مورد مطالعه 

درصد از سطح منطقه را تشكیل می داد. ویژگی بارز این اراضی  ۴2وجود دارد و بیشترین وسعت مربوط به طبقه چهارم بود که 

 رصد، خاك نیمه تحول یافته تا در حال تحول می باشد.د ۱۳تا  ۸حاصلخیزی متوسط، شیب 

(، به ارزیابی تناسب اراضی حوزه گرگان رود ) استان گلستان( جهت کشت گندم با استفاده از سیستم ۱۳۹۶کامكار و همكاران )

) شیب و جهت شیب(  ( پرداخته اند. در این تحقیق از پارامترهای اقلیمی ) دما و بارش(، توپوگرافیGISاطلاعات جغرافیایی )

و کاربری اراضی به منظور تعیین تناسب اراضی حوضه گرگان رود برای تولید گندم استفاده شده است. بر پایه نتایج به دست 

درصد اراضی نسبتا مناسب  2۶درصد اراضی دیم از نظر پارامتر های اقلیمی و توپوگرافی مناسب کشت و  ۷۴آمده در این حوضه، 

 مناسب تولید هستند.و کل اراضی آبی 

(، در تحقیقی به ارزیابی توان اکولوژیک آبخیز آکوجان ) استان قزوین( برای کاربری های مرتع ۱۳۹۷مصطفایی و همكاران )

داری و کشاورزی پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که در آبخیز آکوجان، تفاوت زیادی بین کاربری های مناسب و کاربری 

 موجود است که بیانگر میزان انحراف از اصول توسعه پایدار محسوب می شود.های فعلی اراضی 

(، در پژوهشی به ارزیابی توان اکولوژیک کشاورزی در شهرستان استهبان پرداخته اند. نتایج نشان ۱۳۹۷توکلی نیا و همكاران )

 2۳در وضعیت ایده آل قرار دارد و تنها درصد از مساحت اراضی شهرستان استهبان از نظر مكان گزینی کاربریها،  ۷۷داد که 

درصد باقیمانده از آن، تطبیق بین کاربری اراضی و توان اکولوژیكی این شهرستان را رعایت نكرده است. همچنین نتایج نشان 
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ار بسیار کیلومتر مربع از کاربری کشاورزی شهرستان استهبان با توان اکولوژیک آن مغایر است اما این مقد ۳۰۸داد که قریب به 

 درصد می باشد و مساحت غالب شهرستان، دارای شرایط مساعدی از لحاظ محیط زیستی است. ۵۰کمتر از 

ارزیابی توان اکولوژیک سرزمین در استان گلستان به منظور توسعه کاربری » (، پژوهشی را تحت عنوان ۱۳۹۹فرجی و همكاران )

اند. نتایج تحقیق آنها نشان داد با توجه به اینكه قلمرو میانی استان گلستان  انجام داده« های کشاورزی با رویكرد آمایش سرزمین

دارای حاصلخیز ترین زمین های کشاورزی و اقلیم نیمه مرطوب و معتدل مدیترانه است در نتیجه بهترین نواحی کشت قلمرو 

 ت نسبتا مطلوب و بارندگی مناسب است.میانی و نواحی جنوبی استان گلستان، به دلیل دارا بودن خاك عمیق زراعی با کیفی

(، به ارزیابی توانمندی محیطی شهرستان نیشابور به منظور تعیین اراضی مستعد کشاورزی ۱۳۹۹نوری زمان آبادی و همكاران )

ور و مرتع داری پرداخته اند. نتایج تحقیق آنها گویای آن بود که اراضی منطقه برای فعالیت های کشاورزی و مرتع داری به ط

توان بیشتری دارد در حالی که  2و  ۱دارای توان بالایی است و پس از آن به ترتیب فعالیت های کشاورزی طبقه  ۳خاص طبقه 

 دارای پایین ترین توان است. ۴کشاورزی طبقه 

گیری از (، در تحقیقی به ارزیابی توان اکولوژیكی شهرستان سرعین جهت توسعه گردشگری با بهره ۱۳۹۹حجازی و همكاران )

هكتار در پهنه مناسب گردشگری  2۶۸۰۷( پرداخته اند. نتایج نشان داد که مساحتی حدود AHP-TOPSISمدل تلفیقی )

 هكتار نامناسب برای پهنه های گردشگری می باشند.  2۰۵۹گسترده و متمرکز و 

رد آمایشی و توسعه منطقه ای در استان (، در مقاله ای به ارزیابی توان اکولوژیكی کشاورزی با رویك۱۴۰۰موسوی و همكاران )

آذربایجان غربی پرداخته اند. نتایج تحقیق آنها نشان داد که تفاوتی در توان اکولوژیكی شهرستان های آذربایجان غربی وجود 

بوده  دارد به طوری که در زمینه توان اکولوژیک کشاورزی؛ شهرستان های ارومیه، خوی، نقده، میاندوآب دارای بیشترین توان

که این برتری بیشتر به دلیل قرار گیری در شیب، خاك مرغوب، دما و بارندگی مناسب و فرسایش پذیری کم خاك است در 

 مقابل شهرستان های سردشت و چالدران کمترین توان را در این زمینه دارند.

 

 ب( منابع خارجی 

روش ارزیابی چند معیاره به ارزیابی قابلیت زمین برای (، با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی و 2۰۱۰حسین و داس )

معیار کلی خاك، آب و امكانات موجود منطقه  ۳لایه اطلاعاتی در قالب  2۰کشاورزی در بنگلادش پرداختند. برای این کار از 

 است.استفاده کردند. نتایج نشان داد این منطقه دارای قسمت های با توان بسیار بالا، متوسط و فاقد توان 
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(، به بررسی تناسب زمین ها برای اجرای کاربری کشاورزی به دلیل احداث سه سد بزرگ در ترکیه 2۰۱۳و همكاران )  ۱آکینچی

پرداخته اند و مشخص گردید که این منطقه بیشترین تاثیر منفی را از فاکتور شیب دریافت  GISو  AHPبا استفاده از نرم افزار 

 ق خاك و فرسایش نیز تاثیر گذار بوده است.می کند که همین امر روی عم

ج این ارزیابی گویای (، به ارزیابی توان اکولوژیكی حوضه بابلرود جهت کاربری کشاورزی پرداختند. نتای2۰۱۴کرمی  و همكاران )

اقد پوشش ه فکدرصد از سطح منطقه توانی جهت انجام کاربری کشاورزی ندارند و اما قسمت شمالی حوضه  ۷۰آن بود که حدود 

 ای کشاورزی دارد.جنگلی و اغلب به صورت جلگه ای و فاقد شیب تند است، دارای منابع آبی فراوانی است و بهترین توان را بر

 

ری کشاورزی، به (، در پژوهشی با عنوان کاربرد تصمیم گیری چند معیاره در ارزیابی زمین برای کارب2۰۱۴جزیی و همكاران )

 ۵۰ت حوضه، یک حوضه در استان خوزستان پرداخته اند. نتایج این تحقیق نشان داد از کل مساح ارزیابی قابلیت کشاورزی

تایج همچنین درصد دارای تناسب پایین است. ن 2۷.۳2درصد به صورت بالقوه برای کشاورزی آبی نامناسب است، در حالی که 

 ناسب است.درصد کل مساحت این محدوده برای این منظور م ۶.۹۶نشان داد که تنها 

برای کاربری  GISو  AHP(، به ارزیابی توان اکولوژیک چند شهر در کشور چین با استفاده از روش 2۰۱۴و همكاران ) 2پنگ

 دامپروری پرداختند. نتیجه پژوهش نشان داد که این مناطق دارای توان بالقوه و مناسب برای توسعه کاربری دامپروری می باشد.

در شمال  GISوهشی جهت ارزیابی توانمندی زمین جهت تولید محصول با استفاده از سنجش از دور، (، در پژ2۰۱۵) ۳کاباندا 

و کاربری زمین / پوشش زمین را در نظر گرفته  PHغرب آفریقای جنوبی عواملی همچون بافت خاك، عمق خاك، بخش رسی، 

 و به این نتیجه دست یافتند که کشت سورگوم برای منطقه مورد مطالعه مناسب است.

در منطقه  GISو  AHP(، به شناسایی سایت های مناسب برای کاربری کشاورزی با استفاده از 2۰۱۵و همكاران ) ۴میشرا

Uttarakhand درصد از مساحت منطقه در جنگل  ۶۴.۷۶تایج تحقیق آنها نشان داد با توجه به اینكه در کشور هند پرداختند. ن

 هیمالیا قرار دارد، بنابراین دارای زمینه لازم برای توسعه کشاورزی است.

ورزی پرداختند در کشور هند برای کاربری کشا karnataka(، به ارزیابی توان اکولوژیک منطقه 2۰۱۶عبدالرحمن و همكاران )

ا پارامتر کاربری اراضی ا مناسب ترین زمین ها را برای انواع گیاهان پیدا کنند برای این منظور پارامترهای فیزیكی منطقه را بت

ر بخش از منطقه را هتلفیق نمودند و توانستند بهترین خاك و بهترین گیاه برای کشاورزی در  GISو پارامتر خاك در نرم افزار 

 مشخص کنند.

                                                 
1-Akinchi etal 

2-Peng etal 

3-Kabanda 

4- Mishra etal 
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پرداخته اند. در این تحقیق  RSو  GIS(، در تحقیقی به ارزیابی توان منطقه پكن چین با استفاده از 2۰۱۷ران ) و همكا ۱وانگ

محقق براساس وزن متغیرها محدوده را به چهار منطقه مناسب، نسبتا مناسب، نامناسب و بسیار مناسب تقسیم بندی کردند و 

ت و زرع بودن  زمین را می توان با پتانسیل بالقوه منطقه از نظر توزیع مواد در نهایت نتایج پژوهش آنها نشان داد که قابل کش

 غذایی و فراهمی عوامل آب و هوایی مرتبط دانست.

(، در مقاله شان به بررسی و ارزیابی تناسب زمین محصولات کشاورزی اصلی ) گندم و جو( با 2۰۱۸و همكاران )  2یوهانس

تحلیل ارزیابی زمین برای  یی با رویكرد چند معیاره در حوضه آبخیز اتیوپی پرداختند.استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیا

محصولات کشاورزی ) گندم و جو( نشان داد که ذره ای تناسب وجود ندارد و توزیع فضایی بیشتر کشت در حال حاضر به طور 

 حاشیه ای انجام می شود.

از روش های ارزیابی چند معیاره و سنجش از دور به ارزیابی تناسب اراضی (، با بهره گیری 2۰۱۹و همكاران )  ۳پورناماساری

درصد از اراضی مذکور  ۱.۴۳کشور اندونزی برای تولید کاساوا مبادرت کردند مطالعه آنان نشان داد که امكان کاشت کاساوا در 

 وجود دارد.

استفاده از روش  راضی برای کشاورزی و مرتع داری با(، در تحقیقی به ارزیابی توان اکولوژیكی ا2۰۱۹صفری پور و همكاران )

هكتار  ۱۱۶۵۹یج، ( ) مطالعه موردی: حوزه آبخیز اونار چای، استان اردبیل( پرداختند. براساس نتاWLCترکیب خطی وزن دار )

رصد( نیز برای د ۸۱.۱۵هكتار )  2۱۸۹درصد( از منطقه برای فعالیت کشاورزی دارای پتانسیل بسیار خوب تا ضعیف و  ۱۹.۸۴) 

تانسیل اراضی فعالیت مرتعداری دارای پتانسیل خوب، متوسط و ضعیف است همچنین نتایج نشان داد که بین کاربری فعلی و پ

 در حوزه آبخیز اونار چای تعادلی وجود ندارد.

ای کاربری های شرقی( بر(، در پژوهشی به ارزیابی توان اکولوژیک سد تاجیار )استان آذربایجان 2۰2۱میرسنجری و همكاران )

 –اربری کشاورزی مرتعداری و تفرج با استفاده از روش بولین پرداختند. نتایج نشان داد که مناطق دارای توان ک –کشاورزی 

هكتار است ۴۶۱2هكتار و کاربری تفرج گسترده  ۴۸۵۱هكتار و نیز مناطق دارای توان کاربری تفرج متمرکز  ۶۹۵۸مرتعداری 

برای کاربری  درصد از منطقه ۵۰درصد از منطقه برای کاربری تفرج و بیش از  ۴۰توجه به اینكه نزدیک به و در نتیجه با 

 می شود. مرتعداری می باشد بنابراین در این حوضه توان اکولوژیكی بالا برای کاربری های مذکور مشاهده –کشاورزی 

لوژیک کشاورزی استان البرز با استفاده از سامانه اطلاعات (، در پژوهشی به ارزیابی توان اکو2۰2۳سرمدیان و همكاران ) 

درصد از اراضی دارای ظرفیت مناسب برای کشت  ۶.22جغرافیایی و فرآیند تحلیل سلسله مراتبی پرداختند. نتایج نشان داد که 

ژیک استان برای زراعت هكتار از اراضی مناسب باغات و درختكاری است و نیز توان اکولو ۶۹۹هزار و  ۷۰آبی هستند همچنین 

                                                 
1-Wang etal 

2-Yohannes etal 

3-Purnamasari etal 



 

12 

 

درصد( در  ۷۰هكتار برآورد شده است در نهایت براساس نتایج کلی، استان البرز از توان اکولوژیک بالای ) حدود  ۹۰۶۴دیم 

 بخش کشاورزی برخوردار است.

 و( مواد و روش ها )روش تحقیق(

 ها  الف( مواد

 ۱:2۵۰۰۰و  ۱:۵۰۰۰۰نقشه های توپوگرافی منطقه در مقیاس های  -

 ۱:۱۰۰۰۰۰نقشه های زمین شناسی منطقه در مقیاس های  -

آمار و اطلاعات مربوط به معیارهای اقلیمی و هیدرولوژیكی از ایستگاه های هواشناسی و سینوپتیک اداره  -

 هواشناسی و سازمان آب منطقه ای 

 داده های جمعیتی منطقه مورد مطالعه  -

 earthاز سایت سازمان زمین شناسی ایالات متحده امریكا و با استفاده رابط  ۸ماهواره ای لندست  تصاویر -

explorer  از ادرسhttps:// earthexplorer.usgs.gov نلود خواهد شد.دا 

 ابزار ها

 برای تجزیه و تحلیل داده ها  ۱۰نسخه  Arc GISنرم افزار  -

 جهت رتبه بندی معیارها  BT TOPSIS Solerنرم افزار  -

 جهت وزن دهی معیارها  Entropy Shannon Solerنرم افزار  -

در این پژوهش به منظور دستیابی به هدف مورد نظر و ارزیابی مناطق از لحاظ پهنه های مستعد کاربری کشاورزی از مجموعه 

 ای از معیارها و زیر معیارها استفاده شده است.

 زیر معیار معیار

 ارتفاع  –جهت شیب  –شیب  فیتوپوگرا

 بارندگی  –دما  اقلیمی 

 بافت و جنس خاك خاك

 لیتولوژی   زمین شناسی 

سفره های  –فاصله از آبراهه  –رودخانه  هیدرولوژی 

 آب زیرزمینی 
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                                                                                                                                              ب( روش تحقیق

پی شانون جهت تحلیلی می باشد. در این پژوهش از تكنیک آنترو –پژوهش حاضر از نظر نوع کاربردی و از لحاظ روش توصیفی 

 هی و از مدل تاپسیس جهت رتبه بندی استفاده شده است.وزن د

 

 

 (  TOPSISتكنیک تاپسیس)

پیشنهاد شد. این روش یكی از بهترین روش های تصمیم گیری چند  ۱۹۸۱در سال  ۱روش تاپسیس به وسیله ای هوانگ و یون

یابی می شود. بنیان این تكنیک، بر این شاخص، ارز nگزینه به وسیله ای   m شاخصه است و کاربرد زیادی دارد. در این روش، 

مفهوم استوار است که گزینه ی انتخابی، باید کم ترین فاصله را با راه حل ایده آل مثبت و بیشترین فاصله را با راه حل ایده آل 

 منفی داشته باشد.

 حل مساله با روش تاپسیس، مستلزم طی شش گام است:

روش  (: بی مقیاس سازی در روش تاپسیس با استفاده ازN) کمی کردن و بی مقیاس سازی ماتریس تصمیم .１

آن ستون  نرم صورت می گیرد و به اینصورت انجام می شود که هر درایه بر جذر مجموع مربعات درایه های

 ود.شیا معیار تقسیم می شود. در این گام در واقع ماتریس تصمیم تبدیل به یک ماتریس بی بعد می 

 

آمده است  وزن دار: در این گام باید وزن معیارها که از روش های دیگر به دست تعیین ماتریس بی مقیاس .２

ه محاسبه را در ماتریس نرمال ضرب کنیم تا ماتریس وزن دار حاصل شود ) روش تاپسیس به تنهایی قادر ب

ا ارها ر، آنتروپی شانون و غیره وزن معیAHPوزن معیارها نیست بنابراین باید از روش های دیگر نظیر

 محاسبه کرد و به عنوان ورودی به این روش داد(.

 

به مثبت دارند یافتن راه حل ایده آل و ضد ایده آل: در این جا باید نوع معیارها مشخص شود معیارها یا جن .３

کیفیت  یا منفی. معیارهای مثبت معیارهایی هستند که افزایش آنها باعث بهبود در سیستم می شود مثل

ار و ضد ایده از نوع مثبت است و حل ایده آل آن برابر با بزرگ ترین درایه ستون معییک محصول این معیار 

بهبود  آل برابر با کوچكترین درایه سلول است. معیارهای منفی معیارهایی هستند که کاهش آنها باعث

 سیستم می شود مثل هزینه، خطر، مدت زمان سفر 

 

                                                 
1-Hwang and Yoon 
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 بت بزرگ ترین مقدار آن معیار است.برای معیارهایی که بار مثبت دارند ایده آل مث 

  .برای معیارهایی که بار مثبت دارند ایده آل منفی کوچكترین مقدار آن معیار است 

 .برای معیارهایی که بار منفی دارند ایده آل مثبت کوچكترین مقدار آن معیار است 

 ست.برای معیارهایی که بار منفی دارند ایده آل منفی بزرگ ترین مقدار آن معیار ا 

به دست آوردن میزان فاصله ی هر گزینه تا ایده آل های مثبت و منفی:  برای محاسبه فاصله می توان از فاصله  .４

اقلیدسی یا متعامد استفاده کرد. فاصله ی اقلیدسی هر گزینه تا ایده آل مثبت و فاصله ی هر گزینه تا ایده آل 

 منفی، براساس فرمول های زیر حساب می شود.

 

 

 

( نشان CL( یک گزینه به راه حل ایده آل: نزدیكی نسبی یا شاخص شباهت )CLن نزدیكی نسبی )تعیی   .５

( بین صفر و CLدهنده امتیاز هر گزینه است و براساس رابطه زیر محاسبه می شود. مقدار شاخص شباهت )

 ی دهد.یک است  هر چقدر این شاخص یا مقدار به عدد یک نزدیكتر باشد نشان از برتری آن گزینه م

 

 

 آن بزرگ تر باشد، بهتر است. CLرتبه بندی گزینه ها: هر گزینه ای که   .６

 

 

 تكنیک آنتروپی شانون 
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در تصمیم گیری چند معیاره و بخصوص تصمیم گیری چند شاخصه، تعیین اوزان نسبی شاخص های موجود در فرآیند 

حل مسئله بسیار حائز اهمیت می باشد. یكی از روش های تعیین وزن در تصمیم گیری چند معیاره، روش آنتروپی شانون 

باشد.  ۱شود به طوری که مجموع وزن شاخص ها برابر  می باشد. معمولا به هر یک از شاخص ها یک وزن نسبت داده می

توسط شانون و ویور ارائه شد آنتروپی بیان کننده  ۱۹۷۴گزینه نیاز دارد. این روش در سال  –این روش به ماتریس معیار 

یک مقدار عدم اطمینان در یک توزیع احتمال پیوسته است. ایده ی این روش آن است که هر چه پراکندگی در مقادیر 

 شاخص، بیشتر باشد آن شاخص از اهمیت بیشتری برخوردار است.

 گام های روش آنتروپی شانون 

 گام اول: تشكیل ماتریس تصمیم 

در مرحله اول مانند تمامی روش های تصمیم گیری چند معیاره یک ماتریس تصمیم تشكیل می شود. برای تشكیل این 

ارات کلامی ارزیابی هر گزینه را نسبت به هر معیار بدست آوریم و اگر ماتریس کافیست اگر معیارها کیفی هستند از عب

 معیارها کمی هستند عدد واقعی آن ارزیابی را قرار دهیم. 

 

 

می نامیم و نرمال شدن به این صورت می  pijگام دوم: در مرحله دوم ماتریس تصمیم نرمال می شود و هر درایه نرمال شده را 

 را بر مجموع ستون تقسیم می کنیم.باشد که درایه هر ستون 

 

را بین  Ejبه عنوان مقدار ثابت مقدار  kبه صورت زیر محاسبه می گردد و  Ejگام سوم: محاسبه آنتروپی هر شاخص: آنتروپی 

 نگه می دارد. ۱و  ۰
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ینان و کاهش اطلاعات است. افزایش در آنتروپی شانون باعث افزایش عدم اطمX توزیع احتمال متغیر تصادفی   p(xکه در آن )

 در مورد دانش متغیر تصادفی می شود. جنبه دیگر انتروپی شانون ویژگی حداکثر آنتروپی آن برای توزیع یكنواخت است.

)درجه انحراف( محاسبه می شود که بیان می کند  djگام چهارم: مرحله چهارم محاسبه درجه انحراف است. در ادامه مقدار

ان اطلاعات مفید برای تصمیم گیری در اختیار تصمیم گیرنده قرار می دهد هر چه مقادیر اندازه ( چه میزdjشاخص مربوطه )

گیری شده شاخصی به هم نزدیک باشند نشان دهنده آن است که گزینه های رقیب از نظر آن شاخص تفاوت چندانی را با 

 dj=1-Ejیكدیگر ندارند.   

 ن اندازه کاهش یابد.لذا نقش آن شاخص در تصمیم گیری باید به هما

تقسیم بر  djمحاسبه می گردد. در واقع وزن معیار برابر با هر  Wjگام پنجم: مرحله پنجم، محاسبه وزن است. سپس مقدار 

 ها می باشد.djمجموع 

Wj=dj/∑dj    

                                                                                                                                                        

 ز( نتایج مورد انتظار 

با اجرای این پژوهش انتظار می رود مناطق مستعد کشاورزی شهرستان هشترود با استفاده از روش های مورد نظر و نیز وزن 

د به مسئولان و برنامه ریزان شهرستان در زمینه دهی معیارها مشخص شده و در نهایت پهنه های مستعد کاربری کشاورزی بتوان

 استفاده بهینه و کارآمد از منابع طبیعی این شهرستان کمک نماید.

 

 ح( معیار ارزیابی موفقیت تحقیق 

تحقق و دستیابی به اهداف تحقیق و پاسخ گویی به سوالات و نیز آزمون فرضیه ها معیارهای ارزیابی موفقیت پژوهش حاضر می 

 باشند.
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 ط( برنامه زمانبندی شده انجام پایان نامه:

تاریخ شروع این  مدت زمان لازم بر حسب ماه مراحل انجام پژوهش ردیف

 مرحله

 تاریخ اتمام این مرحله

 30/10/1402 30/09/1402 ماه  1 مطالعات کتابخانه ای ۱

جمع آوری داده و  2

 تاطلاعا

 29/12/1402 30/10/1402 ماه  2

 31/02/1403 29/12/1402 ماه  2 تجزیه و تحلیل داده ها ۳

نگارش پایان نامه و  ۴

 تدوین پایان نامه 

 31/03/1403 31/02/1403 ماه  1

   ماه  6 طول مدت اجرای تحقیق  ۵

 تاریخ احتمالی دفاع از پایان نامه: شش ماه پس از تصویب پروپوزال   

 

 ی( منابع و ماخذ:

اجرای مدل اکولوژیک کشاورزی با استفاده از  (،۱۳۹۳رضا، اقدر، حسین، محمد یاری، فاطمه و رحیمی، وحید )پورخباز، حمید  -

AHP  وFAHP   در محیطGIS  ۴، شماره ۱۸) مطالعه موردی: منطقه خائیز بهبهان(، مجله برنامه ریزی و آمایش فضا، دوره ،

  ۴۸تا 2۱صفحات 

(، ارزیابی توان اکولوژیک کشاورزی شهرستان استهبان، مجله ۱۳۹۷ید، خلیلی، سروش )توکلی نیا، جمیله، سلطانی نژاد، حم -

 2۸۰تا  2۶۵، صفحات 2، شماره ۵۰تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران، دوره 

ورزی با (، ارزیابی توان اکولوژیک کاربری کشا۱۳۹۵جوانمردی، سعیده، یوسفی، شهرام، پور خباز، حمید رضا و کوشكی، پریسا ) -

استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی ) مطالعه موردی: حوزه آبخیز گله رود بروجرد(، کنفرانس ملی یافته های نوین پژوهشی و 

 آموزشی عمران، معماری، شهرسازی و محیط زیست ایران

(، ارزیابی تناسب کاربری اراضی از طریق ۱۳۹۱حاتمی نژاد، حسین، رجایی، سید عباس، سالاروندیان، فاطمه و تیموری، ایرج ) -

پژوهشی آمایش سرزمین، دوره پنجم، شماره  -مدل توان اکولوژیک در استان اردبیل با هدف آمایش سرزمین، دو فصل نامه علمی 

  2۶تا ۵اول، صفحات 

-AHP(، ارزیابی توان اکولوژیكی توسعه گردشگری با بهره گیری از مدل تلفیقی )۱۳۹۹د اسدالله و جوادی، مهدی )حجازی، سی -

TOPSIS ۴۰تا  ۱۷، صفحات ۳، شماره ۱2( ) نمونه موردی: شهرستان سرعین(، فصلنامه نگرش های نو در جغرافیای انسانی، دوره 

(، ارزیابی و رتبه بندی دهستان های مستعد توسعه ۱۳۹۳ام، فاطمه و ملكی، امجد )زرافشانی، کیومرث، میرك زاده، علی اصغر، مر -

 ۱۴۶تا  ۱۳۱، صفحات ۱، شماره 2۷کشاورزی ) مطالعه موردی: شهرستان کرمانشاه(، مجله جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، سال 

ن گلستان به منظور توسعه کاربری های کشاورزی با (، ارزیابی توان اکولوژیک سرزمین در استا۱۳۹۹ی، امین و صحنه، فریبا )فرج -

 2۷۴تا  2۵۳، صفحات 2، شماره ۱2رویكرد آمایش سرزمین، مجله آمایش سرزمین، دوره 

(، ارزیابی تناسب اراضی حوزه گرگان رود ) استان گلستان( ۱۳۹۶کامكار، بهنام، بیابانی، عباس، رومانی، اعظم و آهن ساز، سارا ) -

، ۳استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی، فصلنامه یافته های تحقیقاتی در بهبود تولیدات گیاهان زراعی، دوره  جهت گشت گندم با

 ۱۰۱تا  ۸۳، صفحات ۱شماره 
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(، ارزیابی توان اکولوژیک محیط جهت تعیین مناطق مستعد کشاورزی با ۱۳۹2کلانتری، محسن، عسگری، فریبا و پرچیانلو، رقیه ) -

 ) مطالعه موردی: استان زنجان(، بیستمین همایش ملی ژئوماتیک  GISاستفاده از 

بوم  –(، پهنه بندی زراعی ۱۳۸۹کاظمی، حسین، طهماسبی، زین العابدین، کامكار، بهنام، شتایی، شعبان و صادقی، سهراب ) -

ی و فرآیند تجزیه و تحلیل سلسله شناختی اراضی کشاورزی استان گلستان جهت کشت گلزار با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیای

 ۱۳۹تا  ۱2۳مراتبی، مجله الكترونیک تولید گیاهان زراعی، جلد پنجم، شماره اول، صفحات 

(، مدلسازی توان اکولوژیک سرزمین از منظر ۱۳۹۱مطیعی لنگرودی، سید حسن، نصیری، حسین، عزیزی، علی و مصطفایی، علی ) -

) مطالعه موردی: شهرستان مرودشت(، فصل  GISدر محیط  Fuzzy AHPستفاده از روش کاربری های کشاورزی و مرتعداری با ا

 ۱۴۸تا  ۱2۵نامه آمایش سرزمین، سال چهارم، شماره ششم، صفحات 

(، بررسی و تعیین توان اکولوژیک ۱۳۸۶میرداودی، حمید رضا، زاهدی پور، حجت الله، مرادی، حمید رضا و گودرزی، غلامرضا ) -
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